

## Flere kreaturer skal ud og afgræsse danske naturarealer

Natur- og Landbrugskommissionen vil give naturplejen med græssende kvæg et løft. Projektet "Smag på landskabet" er allerede i gang og er kommet anbefalingerne i forkøbet.

Forleden offentliggjorde Natur- og Landbrugskommissionen sin længe ventede rapport med anbefalinger til, hvordan vi fremover giver den danske natur et løft og samtidigt skaber gode vækstvilkår for et bæredygtigt landbrug. Og et løft til den danske natur indebærer ifølge rapporten, at naturpleje ved hjælp af græssende kvæg skal understøttes langt bedre end tilfældet er nu. Mange naturarealer er nemlig ved at gro til, fordi landmændene ikke kan få økonomi i at lade deres dyr afgræsse arealerne.

Projektlederne Eva Søndergaard, AgroTech og Jaap Boes, Videncentret for Landbrug, Kvæg har svært ved at få armene ned, efter gennemlæsning af rapporten.

"Allerede i december måned gik startskuddet til vores projekt 'Smag på landskabet'. Og vores mål med projektet er netop, at gøre naturpleje til en rentabel erhvervsgrænse for landmændene – på linje med for eksempel mælkeproduktion, men også for kommunerne, som har ansvar for arealerne," forklarer Jaap Boes. Det skal ske ved at løse udfordringerne i hele kæden fra håndtering af praktiske problemer med køernes pleje af arealerne til produktudvikling af kødet og afsætningen af det. Og en række af Natur- og Landbrugskommissionens anbefalinger understøtter netop løsningen af flere af de problemer, som gør naturplejen til en udfordring.

### Undersøger omkostninger

Blandt andet anbefaler rapporten, at omstrukturere støtteordningerne, idet det understreges, at der i højere grad er brug for at kunne tilrettelægge plejen og afpasse støtten efter naturværdier og plejebehov på forskellige typer af arealer.

"I dag bliver der udbetalt en fast støtte – uanset hvilket areal, der er tale om. Men der er stor forskel på arealerne. Derfor vil vi i projektet sætte kroner og øre på, hvad det koster at pleje forskellige typer af arealer. Det vil gøre det muligt at differentiere støtten," forklarer Jaap Boes.

### Kvalitetsmærke for naturkød

Rapporten anbefaler også at undersøge, om der kan udvikles et kvalitetsmærke for naturkød, som er produceret ved afgræsning af naturarealer. Også her er projekt 'Smag på Landskabet' på forkant med rapporten.

"I Danmark importerer vi kvalitetskød fra andre lande. Smag på Landskabet skal være med til at vende denne udvikling, så kvalitetskød i højere grad bliver produceret på danske naturarealer, fortæller Eva Søndergaard.

"Som en del af projektet vil vi dokumentere den særlige kødkvalitet, man opnår, ved at dyrene hovedsagelig lever af vilde urter og græs fra naturarealer. Og vi arbejder på at udvikle et koncept for kødet i forhold til produktion, produktudvikling og afsætning. To sidstnævnte blandt andet i tæt samarbejde med lokale slagtere og restauranter," forklarer projektlederen.

### Tæt samarbejde mellem landmænd, kommuner mfl.

Smag på landskabet er et unikt samarbejde mellem forskellige vidensinstitutioner, kommunerne Holstebro, Skive, Randers og Ringkøbing-Skjern, samt lokale landmænd, slagtere og restauratører fra de fire kommuner. Det understøtter bl.a. rapportens ambition om, at der indledes et forpligtende samarbejde mellem landbrugserhvervet og kommunerne.

Læs [Natur og Landbrugskommissionens rapport](#)

Læs mere om projekt [Smag på landskabet](#)

### Kvægafgiftsfonden



Se "European Agricultural Fund for Rural Development"



Mange naturarealer er ved at gro til, fordi landmændene ikke kan få økonomi i at lade deres dyr afgræsse arealerne. Det imødekommer Natur- og Landbrugskommissionens rapport – og projektet 'Smag på landskabet'. Foto: Mogens Stendahl